



**ADMINISTRATIVE RETNINGSLINJER -
FORSIKRING
FOR
LEMVIG KOMMUNE**

Revideret september 2022



Retningslinjer for Forsikring

Administrative retningslinjer for forsikring fastlægger retningslinjer for Lemvig Kommunes holdning til økonomisk sikring af begivenheder, som kan true eller påvirke kommunens aktiver og/eller indtjeningsevne samt daglige drift.

Administrative retningslinjer for forsikring udgør **ikke det juridiske grundlag for forsikringsdækningen**. Det juridiske grundlag udgøres af forsikringspolicer og tilhørende forsikringsbetingelser.

Kommunalbestyrelsen og Økonomi- og Erhvervsudvalget er ansvarlige for fastsættelsen af den overordnede administrative retningslinjer for forsikring, og Økonomi og HR forestår den daglige administration af forsikringsområdet.

Administrative retningslinjer for forsikring er godkendt af Kommunalbestyrelsen den 12. oktober 2022.

Administrative retningslinjer for forsikring definerer følgende:

- Hvilke risici forsikres
- Hvilke risici forsikres ikke
- Hvilke risici er ikke aktuelle

Administrative retningslinjer for forsikring afspejler det forsikringsprogram som Lemvig Kommune i indeværende kontrakt-periode har etableret. Kontraktperioden er 1. januar 2022 til 31. december 2024.

Sidst i Administrative retningslinjer for forsikring forefindes en forsikringsoversigt i afkrydsningsform.

Formål – forsikring

Formålet med forsikring er:

- Afdækning af risici som kan være økonomisk truende for Lemvig Kommune.

Ansvar og kompetence

Økonomi- og Erhvervsudvalget udsteder Administrative retningslinjer for forsikring, som danner grundlag for, hvad der skal forsikres, og hvem der har ansvaret herfor. Det er de enkelte fagområder der sikrer, at der udtages forsikringsdækning og det er de enkelte fagområder, der informerer Økonomi og HR om tilgang og afgang i forsikringsporteføljen. Det er endvidere de enkelte fagområders ansvar at sikre korrekt forsikring, hvilket vil sige ikke under-, over- eller dobbeltforsikret.

Opsigelse af forsikringer kan alene ske med Økonomi og HR's accept og altid skriftligt.



Revision

Der afholdes årsmøde mellem kommunen og forsikringsmægler og referatet fremlægges for Økonomi- og Erhvervsudvalget, hvis det vurderes, at der skal ændres på det nuværende forsikringsprogram kommende år.

Forsikringsprogrammets opbygning

For at lette administrationen og derved også minimere præmien, er programmet sammensat af så få policer som muligt.

Følgende policer indgår i forsikringsprogrammet

- Bygnings- og løsøreforsikring
- Arbejdsskadeforsikring - Katastrofedækning
- Erhvervs- og produktansvarsforsikring inkl. diverse mindre ansvarsforsikringer
- Rejseforsikring
- Motorkøretøjsforsikring
- Søforsikring
- Kollektiv ulykkesforsikring

Bygnings- og løsøreforsikring

Bygningsforsikring

Der tegnes bygningsforsikring for samtlige bygninger tilhørende Lemvig Kommune og som kommunen bærer risikoen for.

Udgangspunktet er indtegnning til nyværdi med forsikringsdækning for brand-, anden bygningsbeskadigelse herunder stormskade, restværdi og kortslutning.

Løsøreforsikring

For al løsøre tilhørende Lemvig Kommune og som kommunen bærer risikoen for etableres der brand- indbrudstyveri- og vandskadedækning samt kortslutningsdækning.

Opgørelse er til genanskaffelsesprisen for tilsvarende nye genstande inkl. moms.

Selvrisiko: Både bygnings- og løsøreforsikring tegnes med en selvrisiko på kr. 100.000 pr. skade. Dog opereres der med en intern selvrisiko på kr. 10.000. Resten op til forsikringens selvrisiko på 100.000 kr. betales via en central forsikringspulje, hvortil der hensættes et beløb hvert år i forbindelse med udkontering af forsikringspræmien hos de enkelte institutioner og afdelinger.

**Arbejdsskadeforsikring-katastrofedækning.**

Lemvig Kommune er selvforsikret på arbejdsskader sket ved arbejdsulykker. Brilleskader sket ved arbejdsulykker er fortsat ikke omfattet af forsikringsdækning/selvforsikring, og den enkelte institution/afdeling hæfter selv herfor.

Erhvervssygdomme afdækkes via AES (Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring).

Erhvervs- og produktansvarsforsikring

Der tegnes forsikring for det juridiske erstatningsansvar som Lemvig Kommune kan pådrage sig for tredjemands person og/eller ting i henhold til dansk rets almindelige erstatningsregel i forbindelse med udførelse af normale kommunale aktiviteter.

Forsikringen omfatter alle Lemvig Kommunes ansatte inkl. aktiverede og klienter i arbejdsprøvning.

Derudover er der forsikring på

- Ansvar på plejebragte børn.
- Professionelt ansvar
- Bestyrelsesansvar

Samt ansvar og ulykke på frivillige indsats udenfor foreningsregi.

Selvrisko: Forskellige beløb.

Rejseforsikring

Omfatter kommunens ansatte og kommunalbestyrelsesmedlemmer under rejse til udlandet for Lemvig Kommune.

Forsikringen er etableret som en årspolice bl.a. for at sikre, at samtlige rejsende er forsikret og med samme forsikringsdækning.

Dækningsomfang i hovedtræk er følgende: Sygdom og hjemtransport, bagage og ulykke.

Motorkøretøjsforsikring

Ansvars-, brand- og kaskoforsikring på al kørende materiel inkl. uindregistrerede køretøjer samt arbejdsmaskiner.

Kaskoforsikring for trailere afhænger af trailerens værdi.

Knallerter udelukkende ansvars- og brandforsikring.

Selvrisko: Kr. 7.500

**Søforsikring - Vigen**

For Vigen er der etableret ansvars- og kaskoforsikring inkl. maskinskade.

Selvrisiko, kasko: Kr. 7.500 på tingskade.

Selvrisiko, ansvar: Kr. 5.000 på personskade.

Selvrisiko, ansvar: Kr. 7.500 på tingskade.

Søforsikring – passageransvar

Lovpligtigt erstatningsansvar for personskader og skade på bagage, for passagerer ved søtransport og vandaktiviteter, i forbindelse med kommunale aktiviteter.

Selvrisiko: Kr. 5.000

Kollektiv ulykkesforsikring

Der tegnes kollektiv ulykkesforsikring for følgende personkategorier:

- Kommunalbestyrelsesmedlemmer.

**Bygninger**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres ikke	Bemærkninger:
All-risk skade på bygning			X	
Brand/lynneslag m.v.		X		Inkl. bygninger med stråtag
Restværdi 50 %		X		
Kortslutning / induktion		X		
Særligt bygningstilbehør		X		Enhver form for fundament inkl. pilotering.
Solcelle/solfangeranlæg	X			
Brand-, storm- og snetrykskader på udvendigt produktionsudstyr		X		
Om-/tilbygning og reparationsarbejder		X		Brand/storm for entrepriser
Anden bygningskade m.v.		X		Herunder påkørsel, storm, vandskade og nedfald mv.
Grønne tage	X			
Stråtag og bindingsværk m.v.		X		Dækkes som øvrige bygninger.
Glas			X	
Svamp/insekt			X	
Skjulte rør/Stikledning		X		
Inventarglas/Sanitet			X	
Skilte/Lysskilte			X	
Markiser/Solafskærmning		X		
Oversvømmelser fra hav og fjord			X	
Ubenyttede bygninger		X		
Bygninger bestemt til nedrivning		X		1.risikosum (nedrivningssum)
Husejeransvar			X	Se erhvervsansvar
Huslejetab/genhusning for egne og lejede lokaler som benyttes af kommunen, inkl. ældrecentre m.v.		X		Dækningsperiode 18 mdr.
Ret til genopførelse andet sted i Danmark		X		
Lovliggørelse (Inkl. krav fra alle myndigheder)		X		15% af nyværdi
Fjernelse af forurenede jord		X		
Bygningsudsmykning		X		
Have- og udendørsanlæg		X		
Oprydning		X		
Hærværk			X	Dog dækkes skader i direkte forbindelse med indbrud.
Terrorisme		X		Solidarisk dækning 1 mia. - Ikke NBCR
72 timers klausul		X		Skader indenfor 72-timer forårsaget af samme vejrforhold betragtes som én skade.
Underforsikring/forglemmelse		X		
Moms		X		
Sikringsklausuler			X	Varmt arbejde: Krav til DBI vejl. 10

**Løsøre**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	
Brand		X		
Tyveri		X		
Vand		X		
Induktion/kortslutning		X		
Øvrigt løsøre inkl. varelager/emballage		X		Inkl. i totalforsikringssum
Varer på køl/frost		X		
Skader som følge af byggearbejder		X		
Kunst i Danmark			X	
Museumsgenstande - egne såvel som lånte		X		Erstattes til vurderingspris.
Bygningsindretning bekostet af lejer			X	
Genstande under åben himmel, skure og udhuse, som ikke kan betegnes som bygning.		X		1. risiko
Genstande overalt i Danmark		X		1. risiko
Containere og skurvogne		X		1. risiko
Indhold i tanke			X	
Knallerter og knallertdele til undervisningsbrug op til 15HK. Inkl. crossere		X		
Motorkøretøjsdele til undervisningsbrug		X		
Genfremstilling		X		
Penge og repræsentativer		X		
Hjertestartere		X		
Lovliggørelse		X		1. risiko
Oprydningssudgifter		X		
Jordskadedækning		X		
Låseomstillingsudgifter		X		
Løsøre beroende i kælder		X		
Oversvømmelse fra hav og fjord			X	
Underforsikring/forglemmelse		X		
Terrorisme		X		Solidarisk dækning 1 mia. - Ikke NBCR
72 timers klausul		X		
Sikringsklausuler			X	Varmt arbejde: Krav til DBI vejl. 10

**EDB-anlæg, administrativt udstyr m.v.**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres ikke	Bemærkninger:
Kasko skader - all risks			X	
Kortslutning, andre elektriske fænomener, induktion fra elektrisk uvejr, samt udefrakommende overspændinger		X		
Indeks- og investeringsklausul			X	
Ambulantdækning			X	
Ekspresdækning			X	
Databæredækning			X	
Meromkostningsdækning			X	
SELVRISIKO:			X	

Køle- og dybfrost

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres ikke	Bemærkninger:
Forsikrede genstande:				
Varer på køl/frost		X		
Dækninger:				
Temperaturændring v/pludselig opstået fejl		X		
Udstrømmende kølemedium		X		
Forgiftning af varer eller formodning herom forårsaget af ulovlig handling		X		

Meromkostninger

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres ikke	Bemærkninger:
Dækningsperiode		X		18 mdr.
Meromkostning		X		
Restværdi		X		
Udvidelse s.f.a. myndigheders krav ifm. oprydning, jorddestruktion etc.		X		
Udvidelse s.f.a. lovliggørelsesdækning		X		
Skadeopførelsesomkostninger		X		

**Borgmesterkæde**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres ikke	Bemærkninger:
All-risk (Inkl. brand-, vand-, og tyveri)		X		
Simpelt tyveri inkl. hærværk			X	
Transport		X		

Kunst

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
All-risk (Inkl. brand-, vand- og tyveri)		X		
Simpelt tyveri inkl. hærværk		X		
Transport	X			

Arbejdsskade – Katastrofedækning

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Katastrofedækning Ulykkestilfælde hvor to personer ved samme skadebegivenhed får varigt mén, erhvervsevnetab eller dør		X		
Briller			X	
Medarbejdere i udlandet			X	
Regulering				Forsikringen/præmien reguleres bagud på baggrund af indberettede antal helårsansatte.

**Erhvervs- og produktansvar**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Personskade- og tingskade		X		
Arbejdsprøvning og praktik		X		
Formuetab		X		
Ingrediens- komponenteskade og tabsdækning			X	
Behandling og bearbejdning underarbejdets udførelse			X	
Behandling og bearbejdning efter arbejdets udførelse			X	
Hus og grundejeransvar		X		
Motoransvar for knallerter til undervisningsbrug			X	
Kraner, arbejdsmaskiner mv.		X		
Motorcross, go-carts og bo-carts		X		
El-drevne køretøjer		X		
Snerydning/glatførebekæmpelse		X		
Arbejdsgiver/praktikværterers genstande		X		
Pludselig forureningsansvar overfor 3. mand		X		
Udgifter efter forureningsuheld			X	
Miljøskade			X	
Gradvis forurening (miljøansvar)			X	
Varetægtsdækning			X	
Både under 5 m og under 5 hk		X		
Løfteredskabsansvar		X		
Jord- og graveansvar		X		
Byggherreansvar / entrepriseansvar (entrepriser op til DKK 5.000.000)		X		
Hæftelsesansvar for underentreprenører (subsidiær)		X		
Dyr		X		
Kantine og madudbringning		X		
Fareafværgelse		X		
Sociale aktiviteter		X		
Førstehjælpsdækning			X	
Antenneansvar		X		
Differencekrav		X		
Administration af skader under selvrisko		X		
Regulering			X	

**Ansvar for plejebragte børn**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
		X)
Forsikringssum v/person- og tingskade		X		
Regulering			X	

Professionelt ansvar

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Forsikringsselskab: Gjensidige Policenummer: 6708419 Forfald / udløb: 01.01 / 31.12.2024				
Kommunal rådgivning		X		
Ejendomsoplysninger		X		
Retroaktiv dato			X	
Dækningsperiode		X		
Geografisk område		X		
Forsikringssummer		X		
Undtagelser			X	

Bestyrelsesansvar

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
		X		
Formuetab		X		
Person- og tingskade			X	
Forsikringssum		X		

Frivillig indsats - Ansvar

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
		X		
Forsikringssum		X		
Pludselig forurening		X		
Fareafværgelse		X		

Frivillig indsats - Ulykke

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
		X		
Forsikringssum		X		Jf. arbejdsskadeloven

**Rejseforsikring**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Sygdom/hjemtransport, hospitalsophold- og behandling, medicin, sygetransport, ekstraordinært hotelophold		X		
Forhåndsgodkendelser indhentes ved eksisterende lidelser			X	
Hjemkaldelse		X		
Sygeledsagelse / tilkaldelse		X		
Erstatningsmedarbejder		X		
Rejseulykke, død		X		
Rejseulykke, invaliditet		X		
Overfald		X		
Tandskade		X		
Bagage		X		
Bagageforsinkelse		X		
Forsinket fremmøde		X		
Selvrisiko ved leje af motorkøretøj		X		
Afbestillingsforsikring			X	
Privatansvar		X		
Retshjælp		X		
Sikkerhedsstillelse/advokatbistand		X		
Global juridisk assistance		X		
Rejseafbrydelse privat og erhvervsbetinget		X		
Eftersøgning og redning		X		
Evakuering og ufrivilligt ophold		X		
Krisehjælp til forsikrede og pårørende		X		

Motorkøretøjer

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Personbiler, varebiler & lastbiler				
Ansvar		X		
Brand		X		
Kasko		X		
Anhænger (inkl. påhængsredskab)				Ansvar dækkes via trækkende enhed
Brand		X		
Kasko		X		
Traktor / reg.- og uindregistrerede				
Ansvar		X		
Brand		X		
Kasko		X		
Arbejdsmaskiner / reg.- og uindregistreret.				
Ansvar		X		
Brand		X		
Kasko		X		
Knallerter / reg. og uindregistrerede				
Ansvar		X		
Brand		X		
Kasko			X	

**Søforsikring – ansvar & kasko – Vigen**

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Forsikringselskab: Codan Policenummer - Ansvar: 888 001 9876 Forfald / udløb: 01.01 / 01.01.2023				
Ansvar person		X		
Ansvar ting		X		
Ansvar passagerer		X		
Retshjælp			X	
Kasko og brand (inkl. landtransport)		X		

Søforsikring – passageransvar

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres	Bemærkninger:
Vandaktiviteter i form af Stand Up Paddle, vindsurfing, oppustelige gummibåde, kano og kajak		X		Medforsikret og antal sejldage medregnes i det samlede antal sejldage.
Reguleringsforsikring			X	Policen reguleres årligt bagud for antal afholdte sejldage.

Kollektiv ulykke

	Ikke aktuel	Forsikres	Forsikres ikke	Bemærkninger:
Varigt mén fra 5%		X		
Død		X		
Tandskade		X		
Regulering			X	
Briller / helbredsudgifter			X	
Begravelseshjælp			X	